
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.061 NATAL, 23 DE OUTUBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE Nº 558/2013-DPGE 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no IV TESTE SELETIVO PARA 
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado 
de 12 de abril de 2013, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 29 de outubro de 2013, na sede do Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de 
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins 
de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que já cursou, no mínimo, 40% da grade 
curricular, sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do 
candidato subseqüente na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 
§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 
  
NÚCLEO REGIONAL DE PARNAMIRIM 

Ordem de Classificação Nome do Candidato 

9 Livia Americo Moreira 

  
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e dois dias do 
mês de outubro do ano de dois mil e treze. 
  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.061 NATAL, 23 DE OUTUBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA 
 

  
PORTARIA Nº 559 /2013-GDPG 
  
A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público Geraldo Gonzaga de Oliveira,matrícula nº 90.169-5, para atuar na 
Sessão do Tribunal do Júri da 2ª Vara Criminal da Comarca de Natal/RN, referente ao Processo de nº 
0037812-32.2009.8.20.0001, no dia 05 de novembro do ano 2013, bem como ao Processo de nº 0102440-
88.2013.8.20.0001, no dia 19 de novembro do ano 2013, para exercer o patrocínio da defesa dos réus nas 
Sessões supramencionadas. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e dois dias 
do mês de outubro de 2013. 
 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.061 NATAL, 23 DE OUTUBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2013– Defensoria Pública do Rio Grande do Norte. 
Contratante: A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.628.844/0001-20, representada por Jeanne Karenina Santiago Bezerra, inscrita no CPF/MF sob o nº 
736.944.284-53. 
Contratada: LABOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 13.312.604/0001-15, 
representada por José Matias, inscrito no CPF/MF sob o n° 406.819.474-20. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de mão de obra terceirizada; compreendida de 01 (um) jornalista, para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Prazo de vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura e consequente publicação no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte, podendo ser 
renovado por iguais e sucessivos períodos, respeitado o prazo limite estabelecido no art. 57, I, lei 8.666/93 
(60 meses). 
Valor da contratação: O valor global do contrato é de R$ 35.099,93 (trinta e cinco mil noventa e nove reais e 
noventa e três centavos), resultante da licitação – Pregão Eletrônico nº 030/2013 – DPE/RN, cujo valor 
mensal a ser adimplido será de R$ 2.924,99 (dois mil novecentos e vinte e quatro reais e noventa e nove 
centavos). 
Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta da Dotação 
orçamentária UG - 11110 Função programática – 03 – Subfunção – 122 – 0001 - Programa - 0100 – Ação - 
20880 – Fonte de recurso - 100 – Recursos Ordinários - Natureza da Despesa – 3390.37 – Locação de Mão de 
Obra. 
Fundamento legal: Na Licitação Pregão Eletrônico nº 030/2013 – DPE/RN, Processo nº 176181/2013-5 e as 
Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/2002. 
Natal, 22 de outubro de 2013. 
 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 

CNPJ/MF nº 07.628.844/0001-20 
 

José Matias 
LABOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. – EPP 

CNPJ nº 13.312.604/0001-15 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.061 NATAL, 23 DE OUTUBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Processo: 142698/2013-2 DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 031/2013-DPE/RN 
Objeto: Aquisição de Material Eletroeletrônico para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da DPE/RN, no presente procedimento licitatório, 
que foi adjudicado à(s) empresa(s): 
DIRCEU LONGO E CIA. LTDA. - EPP, CNPJ nº 92.823.764/0001-03, com sede na Av. 21 de Abril, nº 51, Barão de 
Cotegipe/RS, CEP: 99.740-000, representada por DIRCEU LONGO, inscrito no CPF sob o nº 407.300.340-20. 
Item 1: FRIGOBAR.  Quantidade: 01(um). 
Valor do melhor lance para o item: R$ 809,99 (oitocentos e nove reais e noventa e nove centavos). 
Item 2: LIQUIDIFICADOR.  Quantidade: 05 (cinco). 
Valor do melhor lance para o item: R$ 989,99 (novecentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos), 
com valor negociado a R$ 887,00 (oitocentos e oitenta e sete reais). 
Item 3: FORNO MICROONDAS.  Quantidade: 05 (cinco). 
Valor do melhor lance para o item: R$ 2.799,00 (dois mil setecentos e noventa e nove reais). 
Item 4: TELEVISOR.  Quantidade: 02 (dois). 
Valor do melhor lance para o item: R$ 2.369,00 (dois mil trezentos e sessenta e nove reais). 
Item 5: CANCELADO NA ACEITAÇÃO POR NÃO ATINGIR O VALOR ESTIMADO. 
Valor total do fornecedor: R$ 6.864,99 (seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove 
centavos). 
Valor global da licitação: R$ 6.864,99 (seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove 
centavos). 
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de 
dois mil e treze. 
 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.061 NATAL, 23 DE OUTUBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CORREGEDORIA GERAL 

Rua Tavares de Lira nº. 102/104 – Bairro da Ribeira (CEP 59012-200) 
Tel.: (84) 3232.7459 – Estado do Rio Grande do Norte 

  
PORTARIA No 036/2013-CGDP, de 22 de outubro de 2013. 
  

Prorroga prazo de conclusão de procedimento de sindicância 
  
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais, insertas nos arts. 13 da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no art. 155, § 2º, da Lei 
Complementar Estadual 122/94, considerando a insuficiência de prazo para término do procedimento de 
sindicância instaurado através da Portaria 027/2013-CGDP, de 02 de setembro de 2013. 
RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR, excepcionalmente, o prazo para a conclusão dos trabalhos pela Comissão de 
Sindicância, no procedimento de nº 198047/2013-5, por mais 30 (trinta) dias. 
Art. 2º. É assegurado à Comissão Sindicante o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação desta 
Portaria, para concluir a apuração dos fatos. 
Publique-se. 
Registre-se. 
Cumpra-se. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.061 NATAL, 23 DE OUTUBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CORREGEDORIA GERAL 

Rua Tavares de Lira nº. 102/104 – Bairro da Ribeira (CEP 59012-200) 
Tel.: (84) 3232.7459 – Estado do Rio Grande do Norte 

  
EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 012/2013 
  
O Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha, Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais. 
FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos artigos 13 
e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, que foram designados os dias 29, 
30 e 31 de outubro de 2013, a partir das 09:00 horas, para instalação e realização de Correição Ordinária nos 
Núcleo da Defensoria Pública localizado na Rua Quintino Bocaiúva, 317, Centro, Mossoró/RN, CEP 59.610-
190, para as quais ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, 
demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas sugestões e 
eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição. 
Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do Núcleo da 
Defensoria Pública em Mossoró e Pau dos Ferros, bem como no átrio dos Fóruns das Comarcas sede dos 
Núcleos. 
Natal/RN, 22 de outubro de 2013. 
 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Corregedor Geral da Defensoria Pública Estadual 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.061 NATAL, 23 DE OUTUBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 187248/2013-5 
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 036/2013 – DPE 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinada à CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REDE DE INTERNET PARA A DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO I – Termo de referência, no dia  11  de 
novembro  de 2013, às 09:00 horas  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site 
www.comprasnet.gov.br  outros esclarecimentos necessários deverão ser feitos através do e-mail 
cpl_dpe@rn.gov.br ou cpl01dpe@gmail.com. 
Natal (RN), 23 de outubro de 2013. 
 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 

 
 


